
Aibel Denmark A/S

Birkemosevej 7, 1, 6000 Kolding

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 87 54 62 17

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 14/4 2016

Vibeke Vikse Johnsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Regnskabspraksis 20

Selskabsoplysninger

Selskabet

Aibel Denmark A/S
Birkemosevej 7, 1
6000 Kolding

Telefon: 76645000

Telefax: 75518639

CVR-nr.: 87 54 62 17

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Kolding

Bestyrelse

Vibeke Vikse Johnsen, formand
Per Starheim
Momir Repaja

Direktion

Tommy Palmholt

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	123.334	182.625	236.679	213.428	151.780
Bruttofortjeneste	16.309	22.919	22.843	18.182	9.057
Resultat af ordinær primær drift	4.220	8.650	2.810	6.696	-3.052
Resultat før finansielle poster	4.343	8.650	2.810	6.696	-3.052
Resultat af finansielle poster	-296	-3.419	-3.785	1.224	-71
Årets resultat	4.143	3.218	-652	5.699	-2.250
Balance					
Balancesum	63.392	74.717	85.336	85.453	68.139
Egenkapital	42.067	37.924	34.706	35.358	29.659
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-1.422	11.192	6.555	17.455	-397
- investeringsaktivitet	-12.437	-41	-107	-1	-1
heraf investering i materielle anlægsaktiver	0	-42	-22	0	0
- finansieringsaktivitet	1.012	-688	1.273	-265	218
Årets forskydning i likvider	-12.847	10.464	7.721	17.189	-180
Antal medarbejdere	149	205	270	227	168
Nøgletal i %					
Bruttomargin	13,2%	12,5%	9,7%	8,5%	6,0%
Overskudsgrad	3,5%	4,7%	1,2%	3,1%	-2,0%
Afkastningsgrad	6,9%	11,6%	3,3%	7,8%	-4,5%
Soliditetsgrad	66,4%	50,8%	40,7%	41,4%	43,5%
Forrentning af egenkapital	10,4%	8,9%	-1,9%	17,5%	-7,3%

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Aibel Denmark A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Selskabet driver med udleje af specialuddannet personale, idenfor flere fagdiscipliner, til olie- gas- og fornybar-branchen.

Selskabets ydelser afsættes primært til det nordiske marked

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 4.142.906, og selskabets balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 42.067.283.

Aibel Denmark A/S er et datterselskab, hvilket er 100 procent ejet af Aibel AS i Norge. Virksomheden er beliggende i Kolding. I sommeren 2015 blev selskabet LMP Group ApS opkøbt af Aibel Denmark A/S og er efter overtagelsesdatoen d. 24/6-2015, nu et 100 procent helejet datterselskab til Aibel Denmark A/S. Opkøbet styrker forretningen på flere væsentlige punkter. Det er nu muligt for virksomheden at gå ind i markedet med flere discipliner, som riggere, malere, stilladsbyggere og isolatører, i tillæg til de nuværende discipliner som smede, elektrikere og ingeniører. Derudover vil der fremadrettet være mulighed for at sende medarbejdere til udlandet på dansk social sikring (blanket A1), som sikrer medarbejderne samme vilkår. Ligeledes har virksomheden, gennem datterselskabet, leverancer af medarbejdere til den danske olie og gas sektor. Opkøbet sikrer Aibel Denmark A/S en større alsidighed på kundegrundlaget, hvilket fremadrettet skal reducere risikoen for store udsving i omsætningen bedre.

Ledelsesberetning

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabets aktiviteter i regnskabsåret 2015 er gennemført på et niveau som det ledelsen havde forventet. Det er således lykkedes at kompensere for en del af det forventede fald i omsætningen. 2015 Q1 startede på et meget lavt niveau, med udfordringer på at beskæftige smede og mindre tilbagegang på elektrikere. Igennem Q2 og Q3 var der stort set fuld beskæftigelse for begge discipliner. Q4 bød på voldsom nedgang i hele virksomheden, som resultat af de kraftigt faldende oliepriser. Virksomhedens ingeniør aktiviteter har været faldende siden slutningen af 2013 og som har været trenden i både 2014 og 2015. På baggrund af dette, har der været meget svingende aktiviteter, med store mandskabsreduktioner i slutningen af 2015.

På grund af det kraftige fald i slutningen af Q4 2015, har det været nødvendigt at tilpasse administrationen og de faste omkostninger, hvilket er sket, dog vil vi have konstant fokus på disse omkostninger, hvilket også vil gælde for 2016.

Ledelsens fokusering på løbende tilpasning af øvrige kapacitetsomkostninger har medført, at disse er på budgetniveau..

Udviklingen i kursen på norske kroner har i regnskabsåret påvirket resultatet i negativ retning med TDKK 444.

På baggrund af foranstående anser ledelsen det for året opnåede resultat for værende tilfredsstillende.

Kapitalberedskabet

Det er ledelsens opfattelse, at selskabets likvide beredskab er tilstrækkelig til at dække selskabets behov for likviditet.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabets tilgang til medarbejderressourcer anses for tilstrækkeligt med henblik på at kunne betjene det marked, selskabet henvender sig til, dog med fremtidige udfordringer pga. generel højere aktivitet inden for industrien i Danmark, som vil ansætte samme type personale, med høje kvalifikationer.

Markedsrisici

Selskabet har et samarbejde med moderselskabet, Aibel AS. Foranstående anses for en vigtig faktor i relation til at mindske risikoen for tab af omsætning, betydeligt. Faldet i olieprisen, i de 2 foregående år, anses som den største risiko for en faldende omsætning.

Ledelsesberetning

Valutarisici

Selskabets aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteudvikling, idet hovedparten af omsætningen faktureres i det pågældende lands valuta. De direkte omkostninger påvirkes væsentligt af det foregående års store udsving på valutaen.

Renterisici

Selskabet har ingen rentebærende gæld. Selskabets likvider anbringes altid på korte betingelser i pengeinstitutter, hvilket indebærer, at moderate ændringer i renteniveauet ikke vil have væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

Kreditrisici

Selskabets politik for indgåelse af kreditrisici medfører, at alle kunder og andre samarbejdspartnere løbende kredittvurderes.

Strategi

Det er Aibel Denmark A/S strategi at levere kvalitetsydelser til virksomheder, primært inden for olie-, gas- og fornybar-industrien. Ydelserne afsættes primært i Norge og Danmark, men at disse ydelser fremadrettet bliver mere internationale.

Det er selskabets strategi at øge såvel omsætning som indtjening ved at tilbyde ydelser, hvor kundernes behov dækkes til konkurrencedygtige priser og høj kvalitet baseret på kompetente og erfarne medarbejdere, og det knowhow, som selskabet og moderkoncernen i øvrigt har til rådighed.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

De vurderinger som ledelsen har foretaget i forbindelse med budgetlægningen for 2016 tilsiger, at der forventes faldende aktivitetsniveau i Norge i forhold til budget for 2015. Selskabet planlægger endvidere en række strategiske tiltag/investeringer i relation til den danske del af Nordsøen og en udvidelse af den eksisterende forretning, med hensyn til at levere yderligere fagdiscipliner til nuværende og nye kunder. Baseret på foranstående forventer ledelsen at selskabet i 2016 har muligheder for at fremkomme med et resultat som er på niveau med det for 2015 realiserede.

Derudover er der igangsat tiltag omkring, at selskabet skal udvide inden for et nyt markedsområde og ligeledes udvide antallet af kunder i olie og gassektoren.

Yderligere vil der gøres tiltag for at virksomheden kigger på endnu ikke fastlagte forretningsområder.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

Udviklingsaktiviteterne omfatter primært løbende ajourføring og forbedring af IT systemer og databaser og ligeledes medarbejder kvalifikationer.

Der er i året gennemført en række organisatoriske og strategiske tilpasninger, således at afkastet af aktiviteterne også i fremtiden vil harmonere med udviklingen på markedet.

Videnressourcer

I selskabets forretningsgrundlag indgår som det væsentligste at levere kvalitetsydelser til olie-, gas- og fornybar-industrien. Dette stiller særligt store krav til ressourcernes kompetencer og fleksibilitet.

Der er i løbet af året gennemført en række organisatoriske og strategiske tilpasninger, således at afkastet af aktiviteterne også i fremtiden vil harmonere med udviklingen på markedet.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

I Aibel er god helse-, miljø- og sikkerhed- helt fundamentalt for at opnå vores forretningsmål og møde forventningerne til myndigheder, kunder, ansatte og ejere. I Aibel skal vi gennemføre vores forretninger på en lovmæssig og etisk ansvarlig måde. Det samme forventer vi af vores partnere og leverandører. Ved hjælp af vores styringssystem, skal vi systematisk og kontinuerlig forbedre HMS-arbejdet. Koncernen vil definere udfordrende mål som vi følger op på og analyserer for at forbedre os. Vores filosofi er nul skader, som vi kontinuerligt vil arbejde hen imod.

Fravær grundet sygdom, ulykker, skader samt uønskede hændelser bliver registreret og undersøgt og årsagerne bliver fulgt op og potentielle forbedringer bliver undersøgt og implementeret. Der blev i 2015 registreret et sygefravær på 2,52%, hvilket er forbedret med 0,56% i forhold til 2014 som lå på 3,08%.

I 2015 har der været 2 tilfælde af skader, hvor det var nødvendigt med behandling og efterfølgende sygefravær. Vi vil fortsætte med at have fokus på at nedbringe antallet af skader, ved hjælp af information og kurser.

Den procentvise andel af kvinder i virksomheden for 2015 er 4%, hvilket er beregnet på baggrund af både administrationen, ingeniører og operatører.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Nettoomsætning		123.334.084	182.624.729
Produktionsomkostninger		-107.025.110	-159.705.412
Bruttoresultat		16.308.974	22.919.317
Distributionsomkostninger		-122.977	-75.708
Administrationsomkostninger		-11.965.654	-14.193.691
Resultat af ordinær primær drift		4.220.343	8.649.918
Andre driftsindtægter		122.445	0
Resultat før finansielle poster		4.342.788	8.649.918
Finansielle indtægter	1	5.043.772	4.641.156
Finansielle omkostninger	2	-5.339.661	-8.059.688
Resultat før skat		4.046.899	5.231.386
Skat af årets resultat	3	96.007	-2.012.913
Årets resultat		4.142.906	3.218.473

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.402.169	0
Overført resultat	740.737	3.218.473
	4.142.906	3.218.473

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		41.684	54.312
Materielle anlægsaktiver	4	41.684	54.312
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	12.436.984	0
Andre tilgodehavender		150.821	150.821
Finansielle anlægsaktiver		12.587.805	150.821
Anlægsaktiver		12.629.489	205.133
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		933.278	4.303.026
Igangværende arbejder for fremmed regning		2.148.494	8.008.173
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		9.850.809	11.793.684
Andre tilgodehavender		460.082	370.804
Udskudt skatteaktiv	7	1.263.195	1.192.888
Periodeafgrænsningsposter		625.558	514.718
Tilgodehavender		15.281.416	26.183.293
Likvide beholdninger		35.481.477	48.328.394
Omsætningsaktiver		50.762.893	74.511.687
Aktiver		63.392.382	74.716.820

Balance 31. december

Passiver

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		38.165.114	37.424.377
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.402.169	0
Egenkapital	6	42.067.283	37.924.377
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.016.578	4.292.263
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.003.469	991.165
Selskabsskat		294.597	2.846.093
Anden gæld		17.010.455	28.662.922
Kortfristede gældsforpligtelser		21.325.099	36.792.443
Gældsforpligtelser		21.325.099	36.792.443
Passiver		63.392.382	74.716.820
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	8		
Medarbejderforhold	9		
Nærtstående parter og ejerforhold	10		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		4.142.906	3.218.473
Reguleringer	11	212.510	5.437.146
Ændring i driftskapital	12	-2.896.698	5.395.147
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		1.458.718	14.050.766
Renteindbetalinger og lignende		5.043.771	4.732.822
Renteudbetalinger og lignende		-5.398.930	-7.949.415
Pengestrømme fra ordinær drift		1.103.559	10.834.173
Betalt selskabsskat		-2.525.796	358.036
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-1.422.237	11.192.209
Køb af materielle anlægsaktiver		0	-41.566
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-12.436.984	964
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-12.436.984	-40.602
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-57.715	-688.060
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		1.070.019	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.012.304	-688.060
Ændring i likvider		-12.846.917	10.463.547
Likvider 1. januar		48.328.394	37.864.847
Likvider 31. december		35.481.477	48.328.394
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		35.481.477	48.328.394
Likvider 31. december		35.481.477	48.328.394

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	DKK	DKK
1 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	215.987	214.250
Vautakursgevinster	4.827.785	4.426.906
	5.043.772	4.641.156
2 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	67.881	257.685
Valutakurstab	5.271.780	7.802.003
	5.339.661	8.059.688
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-98.582	2.255.500
Årets udskudte skat	3.171	-747.579
Regulering af skat vedrørende tidligere år	72.882	-50.626
Regulering af udskudt skat tidligere år	-73.478	555.618
	-96.007	2.012.913
4 Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		DKK
Kostpris 1. januar		63.141
Kostpris 31. december		63.141
Ned- og afskrivninger 1. januar		8.829
Årets afskrivninger		12.628
Ned- og afskrivninger 31. december		21.457
Regnskabsmæssig værdi 31. december		41.684
Afskrives over		5 år

Noter til årsregnskabet

	2015 DKK	2014 DKK
5 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	12.436.984	0
Kostpris 31. december	12.436.984	0
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Værdireguleringer 31. december	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	12.436.984	0
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	11.692.480	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
LMP Group ApS	Esbjerg	80.000	100%	744.504	1.471.490

6 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	Foreslået udbyt- te for regnskabs- året DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	37.424.377	0	37.924.377
Årets resultat	0	740.737	3.402.169	4.142.906
Egenkapital 31. december	500.000	38.165.114	3.402.169	42.067.283

Selskabskapitalen består af 10 aktier à nominelt DKK 50.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
7 Hensættelse til udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	-5.109	-8.280
Andre tilgodehavender	-116.219	-116.219
Skattemæssigt underskud til fremførel	-1.141.867	-1.068.389
Overført til udskudt skatteaktiv	1.263.195	1.192.888
	<u>0</u>	<u>0</u>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den aktuelle skattesats.

Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	<u>1.263.195</u>	<u>1.192.888</u>
Regnskabsmæssig værdi	<u>1.263.195</u>	<u>1.192.888</u>

Noter til årsregnskabet

	2015 DKK	2014 DKK
8 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingkontrakter		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	161.000	309.000
Mellem 1 og 5 år	127.000	304.000
	288.000	613.000
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 27 mdr./39 mdr.	1.864.000	2.666.000
9 Medarbejderforhold		
Lønninger	70.161.346	93.616.592
Pensioner	8.776.573	11.446.550
Andre omkostninger til social sikring	10.034.642	10.181.683
Andre personaleomkostninger	158.282	1.173.904
	89.130.843	116.418.729
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	84.061.278	110.715.036
Administrationsomkostninger	5.069.565	5.703.693
	89.130.843	116.418.729
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	149	205

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Noter til årsregnskabet

10 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Aibel AS, Vestre Svanholmen 14, 4313 Sandnes, Norge Moderselskab

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Aibel AS, Vestre Svanholmen 14, 4313 Sandnes, Norge

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Aibel Holding I AS, Norge.

Koncernrapporten for Aibel Holding I AS, Norge kan rekvireres på følgende adresse:

Aibel AS, Vestre Svanholmen 14, 4313 Sandnes, Norge

11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	2015	2014
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	-5.043.772	-4.641.156
Finansielle omkostninger	5.339.661	8.059.688
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	12.628	5.701
Skat af årets resultat	-96.007	2.012.913
	<u>212.510</u>	<u>5.437.146</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	DKK	DKK
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	10.972.182	21.217.985
Ændring i leverandører m.v.	<u>-13.868.880</u>	<u>-15.822.838</u>
	<u>-2.896.698</u>	<u>5.395.147</u>

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$